
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 147 del 12/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SOMMA URGENZA PER LA PULIZIA DEL TORRENTE MISTRETTA E DI 
ALCUNE SEDI STRADALI DELL'AREA COSTIERA.  CIG.ZA72142A15

Il Redattore: Carrubba Giuliana 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato

• che in data 05/10/2017 la Soris (Sala Operativa Integrata Siciliana) ha emesso bollettino diattenzione 
riguardante la zona di allerta “F” in cui è compresa la provincia di Ragusa;

• che a seguito della sopracitata attenzione e dagli abbondanti rovesci localizzati nella zona costiera  
del territorio ragusano, il Sindaco del Comune di Ragusa, ha attivato il  Centro Operativo Comunale;

Preso atto
• che a causa delle abbondanti precipitazioni del 05 ottobre 2017, il tratto del torrente Mistretta, in  

corrispondenza del  ponte di  Punta Braccetto,  presentava sbarramento da arbusti  e  sterpaglie che 
limitavano il regolare deflusso delle acque torrenziali, provocando l’innalzamento del livello delle 
acque in prossimità del ponte di Punta Braccetto e creando pericolo per la pubblica incolumità;

• che in pari data il  materiale trascinato dalle abbondanti piogge  depositate sul manto stradale ha 
creato problemi per il transito viario creando situazioni di pericolo in molte strade dell'area costiera;

Considerato
• che  seguito  di  quanto  sopra  i  tecnici  della  Protezione  Civile  hanno  effettuato  dei  sopralluoghi  in  data 

05/10/2017 per verificare le condizioni dell’alveo del torrente Mistretta e della c/da di Passo Marinaro ed è  
stato riscontrato, sia in in prossimità del ponte all’interno del perimetro urbano che all'ingresso del parcheggio 
di Passo Marinaro , presenze di arbusti e sterpaglie varie che ostruivano il regolare deflusso delle acque sul  
torrente ed oscacolavano l' accesso al parcheggio nonche bloccavano occupanto gran parte della sede viaria in 
c/da passo Marinaro;

Ritenuto
• al fine di prevenire ed evitare, in caso di nuove precipitazioni, l’ulteriore innalzamento delle acque con il 

conseguente pericolo per gli abitanti degli edifici siti in prossimità del torrente, si ritiene necessario ed urgente 
intervenire senza alcun indugio mediante la rimozione dei residui fluviali (arbusti e sterpaglie varie) incastrati  

Pagina 1/2



tra i pilastri e in prossimità del ponte sito all’interno del centro abitato di Punta a Braccetto e la pulizia della  
sede stradale nei pressi del parcheggio di c/da Passo Marinaro;

• che per effettuare detti lavori occorre che venga impegnata una ditta con competenze specifiche e che la stessa 
sia disponibile immediatamente quale la ditta Battaglia Gaudenzio con sede a Ragusa in C/da Piancatella;

Per quanto sopra descritto, al fine di intervenire nel più breve tempo possibile, questo settore ravvisa la necessità della 
somma urgenza di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a garantire la salvaguardia della  
pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente.
La somma prevista necessaria per gli interventi di rimozione dei detriti è di circa € 14.000,00 IVA compresa.
Preso atto che, interpellata la Ditta Battaglia Gaudenzio, con sede a Ragusa in C/da Piancatella,la stessa si è trovata 
disponibile ad eseguire immediatamente i lavori offrendo la migliore offerta di € 13.800,00 compresa Iva pari ad € 
2.488,53;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. Approvare i lavori di somma urgenza necessari alla bonifica  del torrente Mistretta nel territorio del 

Comune di Ragusa, mediante la rimozione dei residui fluviali (arbusti e sterpaglie varie) incastrati 
tra i pilastri del ponte e nelle zone limitrofe, sito all’interno del centro abitato di Punta a Braccetto e 
alla pulizia di alcuni tratti dell'area costiera;

2. Affidare i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Battaglia 
Gaudenzio, con sede a Ragusa in C/da Piancatella, con la migliore offerta di € 13.800,00 compresa 
IVA al 22% pari ad € 2.488,53

3. Di impegnare la somma di € 13.800,00 di cui € 2.488,53 per IVA al 22% al capitolo 1687.4 bilancio 
2017 cod. Bil. 11.01-1.03.02.99.999

4. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione Trasparente”.  

Ragusa,  14/12/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

